
Česká školní inspekce

Jihomoravský inspektorát

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA 

Základní škola, Znojmo, Václavské náměstí 8, příspěvková organizace

Adresa: Václavské náměstí 8, 669 42 Znojmo

Identifikátor: 600127711

Vedoucí týmu: Mgr. Jan Dusík

Termín konání inspekce: 11. – 12. prosinec 2006

Čj. ČŠI 1380/06-12
Signatura bl6ca102



ČŠI 20062

CHARAKTERISTIKA  ŠKOLY

Základní škola, Znojmo, Václavské náměstí 8, je příspěvkovou organizací. Jejím zřizovatelem 
je město Znojmo. Škola sdružuje základní školu (dále jen ZŠ), školní družinu, školní jídelnu a 
školní jídelnu-výdejnu. Škola má tři odloučená pracoviště. Na pracovišti Jubilejní 23 jsou
vzděláváni žáci prvního stupně. Na pracovišti Václavské náměstí 12 je umístěna školní 
družina a na ulici Přemyslovců 8 je školní jídelna a školní jídelna–výdejna. Škola je zaměřena 
na vzdělávání žáků se specifickými poruchami učení, pro tyto žáky jsou zřízeny 
specializované třídy. 462 žáků je vzděláváno v 15 běžných a 12 specializovaných třídách
podle vzdělávacího programu Základní škola čj. 16847/96-2.

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Inspekční činnost podle § 174 odst. 2 písm. b) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, zaměřená na:

1. Zjišťování a hodnocení formálních podmínek vzdělávání podle vybraných 
ustanovení školského zákona ve školním roce 2006/2007.

2. Ověřování rámce hodnocení dopadu informačních a komunikačních technologií 
na výuku a učení (informační gramotnost) v základním vzdělávání ve školním 
roce 2006/2007.

1. ZJIŠŤOVÁNÍ A HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH PODMÍNEK VZDĚLÁVÁNÍ PODLE 
VYBRANÝCH USTANOVENÍ ŠKOLSKÉHO ZÁKONA

Škola předložila požadované dokumenty osvědčující vznik školy včetně dodatků. Ověřením 
údajů ze zřizovací listiny bylo zjištěno, že jsou v souladu s povinně zapisovanými údaji a 
údaji uvedenými v rejstříku škol a školských zařízení a odpovídají zjištěným skutečnostem. 
Rovněž celková kapacita školy, která činí 700 žáků, byla dodržena. Skutečný počet žáků je 
462 a souhlasí s vykázanými údaji. Kontrolou bylo zjištěno, že nebyla dodržena lhůta dle 
§ 149 odst. 2 školského zákona, neboť žádost o změnu údajů uvedených v § 144 odst. 1 
písm. g) byla podána nikoli do 30 dnů od zápisu do školského rejstříku, ale až 15. září 2005. 
Nicméně tím byla zajištěna náprava a současný stav odpovídá skutečnosti.

2. OVĚŘOVÁNÍ RÁMCE HODNOCENÍ DOPADU INFORMAČNÍCH
A KOMUNIKAČNÍCH TECHNOLOGIÍ NA VÝUKU A UČENÍ V ZÁKLADNÍM 
VZDĚLÁVÁNÍ VE ŠKOLNÍM ROCE 2006/2007

Ředitel školy zapracoval obnovu informačních technologií a DVPP v této oblasti do hlavních 
cílů v koncepci rozvoje školy. Koncepční kroky má škola upřesněny v plánu ICT. Dle 
softwarového vybavení je zřejmá podpora využívání komerčních výukových programů při 
výuce. Vlastní výukové programy si škola nevytváří. Výroční zpráva za školní rok 2005/2006 
se konkrétně problematikou ICT nezabývá.
Ředitel školy absolvoval v rámci DVPP kurz ICT typu „Z“ a „P“ a podporuje toto vzdělávání 
i u ostatních pedagogických pracovníků. V rámci zlepšování materiálně-technického zázemí 
školy usiluje o modernizaci hardwarového vybavení a získání dalších technických prostředků 
(interaktivní tabule).



ČŠI 20063

V podkladech pro autoevaluaci, které ředitel v době inspekce předložil, není pozornost 
zaměřena na oblast ICT.
Z celkového počtu 45 pedagogických pracovníků má 69% proškolení v rámci SIPVZ (25 
pracovníků úroveň „Z“, 17 úroveň „P“, 14 úroveň „S“ a 3 absolvovali speciální školení pro 
správce sítě). Čtyři učitelé získali dovednosti v oblasti ICT v jiném typu vzdělávání. Sedm
učitelů a tři asistenti pedagoga dosud proškoleni nebyli. Výhodou školy je možnost pořádat 
kurzy pro zájemce z řad učitelů. Získané znalosti učitelé využívají ve výuce žáků. Na 
odloučeném pracovišti Jubilejní park jsou všechny třídy 1. stupně zařazeny v týdenním 
rozvrhu počítačové učebny, takže žáci mají příležitost využívat počítačové programy 
v různých předmětech. Vyučující vycházejí vstříc zájmům žáků a jejich speciálním potřebám 
širokou nabídkou zájmových aktivit s využitím ICT. Na pracovišti Václavské náměstí
využívají počítačovou učebnu žáci 2. stupně, třídy 1. stupně v rozvrhu zatím zařazeny nebyly. 
Zájmové aktivity s využitím ICT se v tomto školním roce rovněž nerealizují.
ZŠ disponuje celkem 43 pracovními stanicemi. Na pracovištích na Václavském náměstí je 
celkem 24 pracovních stanic, z nichž 18 je umístěno v počítačové učebně, 3 ve školní družině, 
1 ve sborovně, 1 v ředitelně a 1 v kanceláři. Na odloučeném pracovišti Jubilejní park je 
celkem 19 pracovních stanic, z nichž 12 je v počítačové učebně, 3 v kmenových učebnách, po 
jednom ve sborovně, v pracovně zástupce ředitele, v kanceláři a ve školní družině. Ve 
sborovnách, ředitelně a počítačových učebnách jsou k dispozici laserové či inkoustové 
tiskárny a scanner. Z vybavení prezentační techniky ZŠ vlastní 1 dataprojektor. V současné 
době vedení školy zpracovává projekt na pořízení interaktivní tabule. Ze všech aplikací jsou 
umožněny výstupy na tiskárnu. Počítače jsou vybaveny systémovými programy, běžně 
používaným kancelářským programovým vybavením a postupně pořizovanými kvalitními 
výukovými programy. Žáci i pedagogové na pracovišti Václavské náměstí mají možnost si 
svá data ukládat na pevný disk i přenosná média. Žáci a někteří učitelé mají zřízeny schránky 
elektronické pošty. Na pracovišti Jubilejní park to z kapacitních důvodů PC doposud nebylo 
možné. 
ZŠ má vlastní webové stránky, na kterých lze o ní získat množství informací. Jsou zde rovněž 
uvedeny kontakty na školu. Vedení školy v minulosti zjišťovalo zájem rodičů o předávání 
informací pomocí technologií. Pro malý zájem se této možnosti nevyužívá.
Ve sledované výuce českého jazyka žáci využívali PC po celou vyučovací hodinu. Počet 
stanic umožňoval všem přítomným žákům pracovat samostatně, svým vlastním tempem. 
Organizace výuky tak vycházela vstříc jejich individuálním vzdělávacím potřebám. Vyučující 
předem zadala úkoly a vysvětlila podmínky jejich splnění. Žáci byli bez obtíží schopni nalézt 
určený výukový program, orientovali se v jeho menu a soustředěně a se zájmem pracovali. 
Výstupem jejich práce byl test (po přípravě) vyhodnocovaný programem a klasifikovaný 
učitelkou. Ta měla dobrý přehled o činnosti žáků, jejich úspěšnosti a v případě potřeby jim 
individuálně pomáhala. Žáci byli velmi aktivní, své učení si sami řídili a usilovali o zlepšení. 
V závěru hodiny, po úspěšném splnění úkolů, měli možnost vyhledat si informace podle 
vlastního zájmu, což působilo jako silný motivační prvek po celou vyučovací hodinu.

VÝČET  DOKLADŮ,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Zřizovací listina příspěvkové organizace města Znojma – Základní školy, Znojmo, 
Václavské náměstí 8, okres Znojmo, ze dne 21. května 2001

2. Dodatek č. 1 ke zřizovacím listinám ZŠ ve Znojmě, příspěvkových organizací, ze dne 
20. ledna 2002

3. Dodatek č. 3 ke zřizovací listině Základní školy, Znojmo, Václavské nám. 8, ze dne
21. května 2001



ČŠI 20064

4. Dodatek č. 4 ke zřizovací listině Základní školy, Znojmo, Václavské nám. 8, ze dne 
21. května 2001

5. Rozhodnutí MŠMT o zapsání Základní školy, Znojmo, Václavské náměstí 8 do 
školského rejstříku, č. j. 28 277/05-21 ze dne 29. září 2005

6. Výpis z rejstříku škol a školských zařízení ze dne 11. prosince 2006
7. Výkaz o základní škole podle stavu k 30. 9. 2006 S 3-01 – pracoviště Václavské 

náměstí
8. Výkaz o základní škole podle stavu k 30. 9. 2006 S 3-01 – pracoviště Jubilejní park    

Výkaz o školní družině – školním klubu podle stavu k 31. 10. 2006 Z 2-01 ze dne 
9. Výroční zpráva o činnostech základní školy ve školním roce 2005/2006 projednaná na 

pedagogické radě 31. srpna 2006
10. Plán DVPP na školní rok 2006/2007
11. Koncepce rozvoje školy 2005/2009 ze dne 29. srpna 2004
12. Autoevaluace školy a její činnost – nedatováno
13. Plán ICT – nedatováno
14. ZŠ Jubilejní park – ICT program – nedatováno
15. Rozvrh učebny informatiky (Václavské náměstí) platný ve školním roce 2006/2007
16. Rozvrh počítačové pracovny (Jubilejní park) platný ve školním roce 2006/2007
17. Řád učebny informatiky ze dne 4. září 2006
18. Třídní výkazy všech tříd ve školním roce 2006/2007 na pracovišti Václavské náměstí 
19. Personální dokumentace pedagogických pracovníků – doklady o vzdělání v oblasti 

ICT

ZÁVĚR

Při zjišťování a hodnocení formálních podmínek vzdělávání a kontrole souladu údajů 
zapsaných ve zřizovací listině s rozhodnutím o zápisu školy do školského rejstříku bylo 
zjištěno, že zapsané údaje jsou v souladu se zjištěnou skutečností.
V oblasti ICT je pozitivem školy dostatečný počet pracovních stanic pro žáky, kvalitní 
vybavení výukovými programy a proškolení převážné části pedagogických pracovníků. 
Negativem se jeví malý počet PC pro potřeby učitelů, zastarávající hardwarové vybavení a 
na pracovišti Václavské náměstí malý prostor pro přístup žáků prvního stupně k ICT.
Vlastní hodnocení školy není zaměřeno na vyhodnocování dopadu ICT na výuku a učení.
Dopad informačních a komunikačních technologií na výuku a učení je funkční.

Hodnotící stupnice:

1 2 3
vynikající,  příkladné funkční, běžný stav podprůměrné, stav vyžaduje 

změnu v mnoha oblastech



ČŠI 20065

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Jan Dusík ........................................

Členové týmu PhDr. Helena Kneselová, CSc. ........................................

Ing. Jiří Koc ........................................

V Brně dne 14. prosince 2006
Razítko

Dle § 174 odst. 13 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším 
odborném a jiném vzdělávání (školského zákona) může ředitel školy podat připomínky 
k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím převzetí na adresu 
pracoviště vedoucího inspekčního týmu, tj. Česká školní inspekce, Křížová 22, 603 00 Brno. 
Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem ČŠI k jejich obsahu zasílá ČŠI 
zřizovateli a školské radě, inspekční zpráva včetně připomínek je veřejná. 

Datum a podpis ředitele školy stvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

Datum: ...............................................
Razítko

Ředitel školy nebo jiná osoba oprávněná jednat za školu 

Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Vladimír Pařízek, ředitel školy .............................................



ČŠI 20066

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel
Školská rada

Připomínky ředitele(ky) školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
Připomínky byly/nebyly podány.




